
 

CITTÀ DI CARBONIA
Provincia Del Sud Sardegna

 

DETERMINAZIONE
 

2 SERVIZIO   N.         120  DEL 04-10-2019         

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ,
ASSISTENZA AL COLLAUDO RELATIVI ALLA "REALIZZAZIONE CAPPING DISCARICA DI SA
TERREDDA". CUP: G89J11000350002 - CIG: Z342969C3F.
 

2 SERVIZIO                                  UFFICIO  AMBIENTE

 

 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 71/45 del 16.12.2008 avente a oggetto “L.R. 2 agosto
2005, n. 12, art. 11. Assegnazione definitiva beni, personale e procedimenti in corso della disciolta
comunità montana n. 19 “Sulcis Iglesiente”. Modifica Delib. G.R. n. 9/15 del 12 febbraio 2008” e, in
particolare, l’allegato C che assegna al Comune di Carbonia il sistema di smaltimento dei rifiuti solidi
urbani, con l’obbligo tassativo di gestione consortile o equivalente forma giuridica con tutti i restanti
Comuni facenti parte della (ora disciolta) Provincia di Carbonia Iglesias.
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 01.07.2009 avente a oggetto “Approvazione
schema di convenzione tra il Comune di Carbonia e i Comuni di Buggerru, Calasetta, Carloforte,
Domusnovas, Fluminimaggiore, Giba, Gonnesa, Iglesias, Masainas, Musei, Narcao, Nuxis, Perdaxius,
Piscinas, Portoscuso, San Giovanni Suergiu, Santadi, Sant’Anna Arresi, Sant’Antioco, Tratalias,
Villamassargia, Villaperuccio, per la costituzione dell’organismo di gestione della discarica e degli
impianti connessi e pertinenziali”.
Preso atto della convenzione sottoscritta dai suindicati Comuni, datata 20.10.2009, per la costituzione
dell’organismo di gestione della discarica e degli impianti connessi e pertinenziali, in ottemperanza a
quanto disposto dalla succitata deliberazione della Giunta regionale n. 71/45 del 16.12.2008.
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 39/32 del 23.09.2011 con la quale è stato approvato il
programma di spesa delle opere pubbliche relative alla gestione dei rifiuti urbani, dell’importo
complessivo di 33.200.000,00, che prevede uno stanziamento di 2.500.000,00 € in favore del Comune
di Carbonia per la copertura discarica di Sa Terredda.
Richiamate, in particolare:

-    la determinazione 5° Servizio n. 23 del 19.04.2017, con la quale è stato disposto di assegnare alla
società Serv.In. Ingegneria srl - con sede legale a Cagliari in via Pitzolo 26, partita IVA
02440400923 - l’appalto inerente i servizi tecnici di progettazione preliminare, definitiva ed
esecutiva, coordinamento della sicurezza nella fase di progettazione ed esecuzione, relativi ai lavori
di realizzazione del capping della discarica Sa Terredda, a seguito di procedura aperta - con
aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso - indetta con determinazione 5° Servizio n.
17 del 05.04.2016;

1/4



-    la deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 27.09.2018 con la quale è stato approvato il
progetto definitivo redatto dalla Serv.In. Ingegneria srl ad oggetto “Realizzazione Capping della
discarica in loc. Sa Terredda Carbonia”;
-    la determinazione 5° Servizio n. 55 del 10.10.2018, con la quale è stato approvato il progetto
esecutivo redatto dalla Serv.In. Ingegneria Srl ad oggetto “Realizzazione capping Discarica di Sa
Terredda” e indetta una procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del d.lgs. n. 50/2016, con
aggiudicazione secondo il sistema del prezzo più basso sull’importo posto a base di gara ai sensi
dell’art. 95 c. 4, lettera a) per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare i lavori;
-    la determinazione 5° Servizio n. 34 del 14.05.2019, con la quale la suddetta procedura aperta è
stata aggiudicata alla società Loveral srl, con sede legale a Patti (ME) in via Regina Elena 3, partita
IVA 02135460836;
-    la determinazione 2° Servizio n. 102 del 06.08.2019, con la quale le funzioni di Responsabile
Unico del Procedimento dei lavori in oggetto sono state attribuite, a seguito di cessazione dal
servizio presso l’Ente del precedente Rup, all’Ing. Giovanni Tocco, Funzionario Tecnico del
Servizio II – Ambiente.

Considerato che, conformemente a quanto previsto dalla vigente normativa in materia, occorre
individuare un tecnico, in possesso di specifica abilitazione, cui affidare l’incarico di direzione lavori,
misura e contabilità, assistenza al collaudo, relativi all’appalto in oggetto.
Dato atto che sussistono i presupposti per il ricorso a soggetti esterni nello svolgimento delle suddette
attività, in quanto il personale interno idoneo risulta già assorbito dall’assolvimento di altri compiti,
non procrastinabili senza che ne derivi pregiudizio per le attività dell’Ente.
Considerato che il servizio in oggetto non è reperibile mediante il ricorso alle convenzioni attivate da
Consip s.p.a. ma risulta disponibile sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA),
nell’ambito del bando denominato “Servizi”: servizi architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione
e catasto stradale.
Visto l’art. 31, c. 8, del codice, secondo cui gli incarichi di progettazione, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 €,
possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a)”.
Visto l’art. 36, c. 2, lett. a), del codice, secondo cui le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea e alla sub-soglia di 40.000,00 €
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici.
Viste le ultime linee guida n. 1 dell’ANAC, secondo cui l’affidamento diretto è disposto con determina
a contrarre, o atto equivalente, che riporta, in forma semplificata, l’oggetto dell’affidamento, l’importo
e ove possibile il calcolo analitico dello stesso, il soggetto affidatario, le motivazioni alla base della
scelta di quest’ultimo nonché l’accertamento in ordine alla sussistenza, in capo all’affidatario, dei
requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti (art. 32, c. 2, del codice).
Nella determina, la stazione appaltante può dare atto anche della eventuale consultazione di due o più
operatori economici e/o di precedenti rapporti contrattuali.
Dato atto che in data 02.08.2019 è stata attivata sul MePA una trattativa diretta (n. 1003907), ai sensi
dell’art. 36 c. 2, lett. a), del codice, con il Dott. Ing. Alessandro Tanca (iscritto all’ordine degli
Ingegneri di Cagliari al n. 4346 del 12.12.2000), essendo quest’ultimo tra i progettisti dell’intervento in
oggetto e in possesso, pertanto, di un’approfondita conoscenza delle lavorazioni da eseguirsi.
Atteso che, sulla base dell’importo presunto dei lavori, l’ammontare del corrispettivo per lo
svolgimento del servizio in oggetto è stato stimato in 39.406,75 €, comprensivo di spese e oneri
accessori, al netto di oneri previdenziali e IVA di legge.
Considerato che il suddetto importo, comprensivo di spese, è stato stimato sulla base del D.M.
17.06.2016 “Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle
prestazioni di progettazione”, adottato ai sensi dell’art. 24, c. 8, del codice.
Preso atto che nel termine di scadenza di presentazione dell’offerta, fissato per il 23.08.2019 alle ore

2/4

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


18:00, il suddetto professionista ha presentato un’offerta - con un ribasso del 20,10% (7.920,76 €)
sull’importo a base di gara (39.406,75 €) - pari a 31.485,99 € (oneri previdenziali e IVA di legge
esclusi).
Verificata la congruità dell’offerta, in relazione alle vigenti tariffe professionali e in rapporto
all’oggetto dell’incarico.
Dato atto che le modalità di gestione del conseguente contratto saranno disciplinate dai seguenti
documenti, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento:

-     schema disciplinare d’incarico (allegato A);
-     schema di parcella (allegato B).

Considerato che:
-    ai sensi dell’art. 32, c. 10, lett. b) del codice, al presente affidamento non si applica il termine
dilatorio di stand still per la stipula del contratto;
-     il contratto verrà stipulato tramite il sistema MePA;
-    l’affidamento in oggetto sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, c. 7 del codice, a seguito della verifica
positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice;

Dato atto che il sistema informativo gare dell’A.N.AC. ha attributo, al contratto in oggetto, il codice
identificativo gara (CIG) Z342969C3F, avente riflessi applicativi e giuridici anche ai fini della
tracciabilità finanziaria di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136.
Ritenuto, pertanto, di affidare al Dott. Ing. Alessandro Tanca l’incarico in oggetto e di impegnare a tal
fine la somma di complessiva di 39.949,42 € sul capitolo n. 1919.19 del corrente bilancio di previsione,
annualità 2019.
Visti:

-    il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
-    il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., con il quale è stato approvato il testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
-    il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di Regioni, enti locali e loro
organismi;
-    il bilancio di previsione finanziario riferito al triennio 2019/2021, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 21 del 29.03.2019, e successive variazioni;
-    il decreto del Sindaco protocollo n. 26775 del 30.05.2019, con il quale è stata affidata all’Ing.
Alberto Siletto la direzione del 2° Servizio “servizi tecnici, urbanistici, lavori pubblici, impianti
tecnologici e ambiente”.

DETERMINA
Per le motivazioni tutte, esplicitate in premessa, che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo:

1.    di affidare, a seguito di trattativa diretta n. 1003907 sul MePA, ai sensi dell’art. 36, c 2, lett.
a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il servizio di direzione lavori, misura e
contabilità, assistenza al collaudo in oggetto, al Dott. Ing. Alessandro Tanca - con sede legale a
Quartu Sant’Elena in via Trieste 151, partita IVA 02741140921 - per l’importo di 31.485,99 €
oltre 1.259,44 € per contributo integrativo 4% INARCASSA e 7.203,99 € per IVA al 22%, per
un totale di 39.949,42 €. CIG Z342969C3F;
2.    di impegnare a tal fine, a favore del Dott. Ing. Alessandro Tanca, la somma di complessiva
di 39.949,42 € sul capitolo n. 1919.19 del corrente bilancio di previsione, annualità 2019;
3.    di approvare lo schema di disciplinare d’incarico (allegato A), allegato alla presente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale, unitamente allo schema di parcella
(allegato B);
4.    di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, c. 7, del codice,

3/4



alla verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice e
di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui
predetti requisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;
5.    di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del codice, sul sito web
istituzionale del Comune di Carbonia nella sezione Amministrazione trasparente;
6.    di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il Dott. Ing. Giovanni Tocco,
Funzionario tecnico dell’Ufficio Ambiente;
7.    di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre il ricorso al T.A.R.
Sardegna entro 30 gg. dalla data di pubblicazione all’albo pretorio del Comune di Carbonia.

Il Dirigente
Dott. Ing. Alberto Siletto

Il Rup: dott. ing. G. Tocco

L’Istruttore: dott. M. Garau

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4


